
CALVADOS

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

N°14-2022-179

PUBLIÉ LE 23 SEPTEMBRE 2022



Sommaire

Agence régionale de santé de Normandie / Direction de l'offre de soins

14-2022-09-06-00008 - Décision du 6 septembre 2022 portant constatation

de la cessation définitive d'activité de l'officine de pharmacie SARL

"Pharmacie Bobay" à Falaise (2 pages) Page 4

Centre hospitalier de Lisieux /

14-2022-09-19-00001 - Recrutement sans concours d'adjoint administratif (1

page) Page 7

14-2022-09-19-00002 - Recrutement sans concours d'agent d'entretien

qualifié (1 page) Page 9

14-2022-09-19-00003 - Recrutement sans concours d'agent des services

hospitaliers qualifié (1 page) Page 11

Centre hospitalier universitaire de Caen / Direction générale

14-2022-09-01-00041 - Décision 2022.117 portant délégation de signature (2

pages) Page 13

Cour d'appel de Caen / Direction

14-2022-09-22-00002 - Décision de délégation conjointe Chorus-DT (2

pages) Page 16

14-2022-09-22-00004 - Décision de désignation du responsable de

rattachement (1 page) Page 19

14-2022-09-22-00003 - Décision portant désignation du responsable

d'inventaire (2 pages) Page 21

Direction départementale de la protection des populations /

14-2022-07-01-00047 - arrêté préfectoral d'autorisation d'ouverture de

l'établissement de présentation au public d'animaux d'espèces non

domestiques "Le Clos des Ratites" (8 pages) Page 24

14-2022-09-09-00006 - arrêté préfectoral déterminant une zone de contrôle

temporaire autour d'un cas d'influenza aviaire hautement pathogène dans

la faune sauvage
ZCT N°9211/9669 (2 pages) Page 33

14-2022-07-01-00048 - arrêté préfectoral modifiant l'autorisation

d'ouverture de l'établissement fixe de présentation au public d'animaux

d'espèces non domestiques "Parc Zoologique CERZA" (24 pages) Page 36

Direction départementale de l�emploi, du travail et des solidarités /

Secrétariat de direction

14-2022-09-20-00003 - arrêté préfectoral du 20 septembre 2022 portant

récépissé de déclaration d'un organisme de services à la personne : AD

DOUVRES (2 pages) Page 61

14-2022-09-20-00004 - arrêté préfectoral du 20 septembre 2022 portant

renouvellement d'agrément d'un organisme de services à la personne

(numéro SAP/753652387) : ADSAD NORMANDIE (Falaise) (2 pages) Page 64

2



Direction départementale des finances publiques du Calvados /

14-2022-09-01-00040 - Délégation signature SIE Trouville 01/09/22 (4 pages) Page 67

Direction départementale des territoires et de la mer du Calvados /

SML/PGL/CM-PP

14-2022-07-01-00049 - Arrêté préfectoral n°2022-68 du 1er juillet 2022

portant autorisation d'exploitation de cultures marines (10 pages) Page 72

Direction départementale des territoires et de la mer du Calvados /

SML/PGL/GL-PE

14-2022-09-22-00001 - Arrêté préfectoral portant autorisation d'occupation

et d'utilisation temporaires du domaine public maritime à Houlgate du 24

au 25 septembre 2022 pour l'organisation du festival Houlgate plein vent (7

pages) Page 83

Préfecture du Calvados / SIDPC

14-2022-09-22-00005 - Arrêté préfectoral portant limitation ou interdiction

provisoire des usages de l'eau dans le département du Calvados (22 pages) Page 91

3



Agence régionale de santé de Normandie

14-2022-09-06-00008

Décision du 6 septembre 2022 portant

constatation de la cessation définitive d'activité

de l'officine de pharmacie SARL "Pharmacie

Bobay" à Falaise

Agence régionale de santé de Normandie - 14-2022-09-06-00008 - Décision du 6 septembre 2022 portant constatation de la cessation

définitive d'activité de l'officine de pharmacie SARL "Pharmacie Bobay" à Falaise 4



 

 Retrouvez toutes nos mentions légales sur notre site internet https://www.normandie.ars.sante.fr/mentions-legales-2 

- - - 

ARS Normandie • Siège régional • Espace Claude Monet • 2, place Jean Nouzille • CS 55035 • 14 050 CAEN Cedex 

Tél : 02.31.70.96.96 • www.ars.normandie.sante.fr •  

 

 

 

 

DECISION DU 6 SEPTEMBRE 2022 PORTANT CONSTATATION DE LA CESSATION DEFINITIVE D’ACTIVITE 

DE L’OFFICINE DE PHARMACIE SARL « PHARMACIE BOBAY » À FALAISE 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE DE NORMANDIE 

 

VU le code de la santé publique, notamment les articles L.5125-1 à L.5125-32 et R.5125-1 à R.5125-11 ; 

 

VU le titre IV chapitre 1er de la loi n° 2009-879 du 21 juillet 2009 portant réforme de l’hôpital et relative 

aux patients, à la santé et aux territoires dite loi « HPST » qui crée les Agences régionales de santé, modifiée 

par la loi n° 2014-1653 du 29 décembre 2014 et la loi n° 2016-41 du 26 janvier 2016 ; 

 

VU le décret du 17 juin 2020 portant nomination du Directeur général de l’Agence régionale de santé de 

Normandie, Monsieur Thomas DEROCHE, à compter du 15 juillet 2020 ; 

 

VU la décision du 23 mai 2022 portant délégation de signature du Directeur général de l’Agence régionale 

de santé de Normandie à compter du 23 mai 2022 ; 

 

VU l’arrêté préfectoral du Calvados du 4 mai 1943 autorisant l’ouverture d’une officine de pharmacie à 

FALAISE, 11 rue Saint Gervais (licence n° 68) ; 

 

VU la déclaration d’exploitation n° 745 du 9 avril 2002 de Monsieur Patrick BOBAY faisant connaître qu’il 

exploite à compter du 9 avril 2002, en qualité de pharmacien titulaire, une officine de pharmacie 

dénommée SARL « PHARMACIE BOBAY » à FALAISE (14700) 11 rue Saint Gervais ; 

 

VU le courrier du 28 juillet 2022 reçu par mail le 28 juillet 2022 par lequel le Cabinet GUERRY, Direction 

commerciale et juridique à RENNES, informe le Directeur général de l’Agence régionale de Santé de 

Normandie d’un projet d’opération de restructuration du réseau officinal sur la commune de FALAISE 

prévoyant la restitution de la licence avec indemnisation de l’officine de pharmacie SARL « PHARMACIE 

BOBAY » sise 11 rue Saint Gervais 14700 FALAISE, représentée par Monsieur Patrick BOBAY, pharmacien 

titulaire, à la date du 30 septembre 2022 à minuit ; 

 

VU l’avis préalable du 12 août 2022 de l’Agence régionale de santé de Normandie rendu en application 

de l’article L.5125-5-1 du code de la santé publique ; 

 

 

D E C I D E 

 

 

ARTICLE 1 : La cessation définitive d’activité au 30 septembre 2022 à minuit de l’officine de pharmacie 

SARL « PHARMACIE BOBAY », située 11 rue Saint Gervais 14700 FALAISE est constatée. Elle entraîne à cette 

date la caducité de la licence n° 68 du 4 mai 1943 délivrée par Monsieur le Préfet du Calvados. 

 

 

 

 

 

 

Agence régionale de santé de Normandie - 14-2022-09-06-00008 - Décision du 6 septembre 2022 portant constatation de la cessation

définitive d'activité de l'officine de pharmacie SARL "Pharmacie Bobay" à Falaise 5



 

 Retrouvez toutes nos mentions légales sur notre site internet https://www.normandie.ars.sante.fr/mentions-legales-2 

- - - 

ARS Normandie • Siège régional • Espace Claude Monet • 2, place Jean Nouzille • CS 55035 • 14 050 CAEN Cedex 

Tél : 02.31.70.96.96 • www.ars.normandie.sante.fr •  

ARTICLE 2 : La présente décision peut faire l’objet dans un délai de deux mois : 

 

• d’un recours gracieux auprès du Directeur général de l’Agence régionale de santé de Normandie, espace 

Claude Monet, 2 place Jean Nouzille, CS 55035 14050 Caen Cedex 4 ; 

• d’un recours hiérarchique auprès du Ministre de la santé et de la prévention, Direction générale de l’offre 

de soins, bureau R2, 14 avenue Duquesne 75350 Paris SP 07 ; 

• d’un recours contentieux devant le Tribunal administratif, 3 rue Arthur Leduc – BP 25086 – 14050 Caen 

Cedex 4. La saisine du Tribunal administratif peut se faire via Télé recours citoyens www.telerecours.fr. 

 

Le délai de recours prend effet : 

 

• pour l’intéressé, à compter de la date de notification de la présente décision ; 

• pour les tiers, à compter de la date de publication de la présente décision. 

 

Ces recours ne suspendent pas l’application de la présente décision. 

 

ARTICLE 3 : La Directrice générale adjointe de l’Agence régionale de santé de Normandie est chargée de 

l’exécution de la présente décision qui sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture 

de la région Normandie et du département du Calvados. 

 

          Fait à CAEN, le 6 septembre 2022 

                                            

P/ Le Directeur général, 

 

Thomas DEROCHE 

 

 

 

 

Agence régionale de santé de Normandie - 14-2022-09-06-00008 - Décision du 6 septembre 2022 portant constatation de la cessation

définitive d'activité de l'officine de pharmacie SARL "Pharmacie Bobay" à Falaise 6



Centre hospitalier de Lisieux

14-2022-09-19-00001

Recrutement sans concours d'adjoint

administratif

Centre hospitalier de Lisieux - 14-2022-09-19-00001 - Recrutement sans concours d'adjoint administratif 7



Centre hospitalier de Lisieux - 14-2022-09-19-00001 - Recrutement sans concours d'adjoint administratif 8



Centre hospitalier de Lisieux

14-2022-09-19-00002

Recrutement sans concours d'agent d'entretien

qualifié

Centre hospitalier de Lisieux - 14-2022-09-19-00002 - Recrutement sans concours d'agent d'entretien qualifié 9



Centre hospitalier de Lisieux - 14-2022-09-19-00002 - Recrutement sans concours d'agent d'entretien qualifié 10



Centre hospitalier de Lisieux

14-2022-09-19-00003

Recrutement sans concours d'agent des services

hospitaliers qualifié

Centre hospitalier de Lisieux - 14-2022-09-19-00003 - Recrutement sans concours d'agent des services hospitaliers qualifié 11



Centre hospitalier de Lisieux - 14-2022-09-19-00003 - Recrutement sans concours d'agent des services hospitaliers qualifié 12



Centre hospitalier universitaire de Caen

14-2022-09-01-00041

Décision 2022.117 portant délégation de

signature

Centre hospitalier universitaire de Caen - 14-2022-09-01-00041 - Décision 2022.117 portant délégation de signature 13



Centre hospitalier universitaire de Caen - 14-2022-09-01-00041 - Décision 2022.117 portant délégation de signature 14



Centre hospitalier universitaire de Caen - 14-2022-09-01-00041 - Décision 2022.117 portant délégation de signature 15



Cour d'appel de Caen

14-2022-09-22-00002

Décision de délégation conjointe Chorus-DT

Cour d'appel de Caen - 14-2022-09-22-00002 - Décision de délégation conjointe Chorus-DT 16



Cour d'appel de Caen - 14-2022-09-22-00002 - Décision de délégation conjointe Chorus-DT 17



Cour d'appel de Caen - 14-2022-09-22-00002 - Décision de délégation conjointe Chorus-DT 18



Cour d'appel de Caen

14-2022-09-22-00004

Décision de désignation du responsable de

rattachement

Cour d'appel de Caen - 14-2022-09-22-00004 - Décision de désignation du responsable de rattachement 19



Cour d'appel de Caen - 14-2022-09-22-00004 - Décision de désignation du responsable de rattachement 20



Cour d'appel de Caen

14-2022-09-22-00003

Décision portant désignation du responsable

d'inventaire

Cour d'appel de Caen - 14-2022-09-22-00003 - Décision portant désignation du responsable d'inventaire 21



Cour d'appel de Caen - 14-2022-09-22-00003 - Décision portant désignation du responsable d'inventaire 22



Cour d'appel de Caen - 14-2022-09-22-00003 - Décision portant désignation du responsable d'inventaire 23



Direction départementale de la protection des

populations

14-2022-07-01-00047

arrêté préfectoral d'autorisation d'ouverture de

l'établissement de présentation au public

d'animaux d'espèces non domestiques "Le Clos

des Ratites"

Direction départementale de la protection des populations - 14-2022-07-01-00047 - arrêté préfectoral d'autorisation d'ouverture de

l'établissement de présentation au public d'animaux d'espèces non domestiques "Le Clos des Ratites" 24



Direction départementale de la protection des populations - 14-2022-07-01-00047 - arrêté préfectoral d'autorisation d'ouverture de

l'établissement de présentation au public d'animaux d'espèces non domestiques "Le Clos des Ratites" 25



Direction départementale de la protection des populations - 14-2022-07-01-00047 - arrêté préfectoral d'autorisation d'ouverture de

l'établissement de présentation au public d'animaux d'espèces non domestiques "Le Clos des Ratites" 26



Direction départementale de la protection des populations - 14-2022-07-01-00047 - arrêté préfectoral d'autorisation d'ouverture de

l'établissement de présentation au public d'animaux d'espèces non domestiques "Le Clos des Ratites" 27



Direction départementale de la protection des populations - 14-2022-07-01-00047 - arrêté préfectoral d'autorisation d'ouverture de

l'établissement de présentation au public d'animaux d'espèces non domestiques "Le Clos des Ratites" 28



Direction départementale de la protection des populations - 14-2022-07-01-00047 - arrêté préfectoral d'autorisation d'ouverture de

l'établissement de présentation au public d'animaux d'espèces non domestiques "Le Clos des Ratites" 29



Direction départementale de la protection des populations - 14-2022-07-01-00047 - arrêté préfectoral d'autorisation d'ouverture de

l'établissement de présentation au public d'animaux d'espèces non domestiques "Le Clos des Ratites" 30



Direction départementale de la protection des populations - 14-2022-07-01-00047 - arrêté préfectoral d'autorisation d'ouverture de

l'établissement de présentation au public d'animaux d'espèces non domestiques "Le Clos des Ratites" 31



Direction départementale de la protection des populations - 14-2022-07-01-00047 - arrêté préfectoral d'autorisation d'ouverture de

l'établissement de présentation au public d'animaux d'espèces non domestiques "Le Clos des Ratites" 32



Direction départementale de la protection des

populations

14-2022-09-09-00006

arrêté préfectoral déterminant une zone de

contrôle temporaire autour d'un cas d'influenza

aviaire hautement pathogène dans la faune

sauvage

ZCT N°9211/9669

Direction départementale de la protection des populations - 14-2022-09-09-00006 - arrêté préfectoral déterminant une zone de

contrôle temporaire autour d'un cas d'influenza aviaire hautement pathogène dans la faune sauvage

ZCT N°9211/9669

33



Direction départementale de la protection des populations - 14-2022-09-09-00006 - arrêté préfectoral déterminant une zone de

contrôle temporaire autour d'un cas d'influenza aviaire hautement pathogène dans la faune sauvage

ZCT N°9211/9669

34



Direction départementale de la protection des populations - 14-2022-09-09-00006 - arrêté préfectoral déterminant une zone de

contrôle temporaire autour d'un cas d'influenza aviaire hautement pathogène dans la faune sauvage

ZCT N°9211/9669

35



Direction départementale de la protection des

populations

14-2022-07-01-00048

arrêté préfectoral modifiant l'autorisation

d'ouverture de l'établissement fixe de

présentation au public d'animaux d'espèces non

domestiques "Parc Zoologique CERZA"

Direction départementale de la protection des populations - 14-2022-07-01-00048 - arrêté préfectoral modifiant l'autorisation

d'ouverture de l'établissement fixe de présentation au public d'animaux d'espèces non domestiques "Parc Zoologique CERZA" 36



Direction départementale de la protection des populations - 14-2022-07-01-00048 - arrêté préfectoral modifiant l'autorisation

d'ouverture de l'établissement fixe de présentation au public d'animaux d'espèces non domestiques "Parc Zoologique CERZA" 37



Direction départementale de la protection des populations - 14-2022-07-01-00048 - arrêté préfectoral modifiant l'autorisation

d'ouverture de l'établissement fixe de présentation au public d'animaux d'espèces non domestiques "Parc Zoologique CERZA" 38



Direction départementale de la protection des populations - 14-2022-07-01-00048 - arrêté préfectoral modifiant l'autorisation

d'ouverture de l'établissement fixe de présentation au public d'animaux d'espèces non domestiques "Parc Zoologique CERZA" 39



Direction départementale de la protection des populations - 14-2022-07-01-00048 - arrêté préfectoral modifiant l'autorisation

d'ouverture de l'établissement fixe de présentation au public d'animaux d'espèces non domestiques "Parc Zoologique CERZA" 40



Direction départementale de la protection des populations - 14-2022-07-01-00048 - arrêté préfectoral modifiant l'autorisation

d'ouverture de l'établissement fixe de présentation au public d'animaux d'espèces non domestiques "Parc Zoologique CERZA" 41



Direction départementale de la protection des populations - 14-2022-07-01-00048 - arrêté préfectoral modifiant l'autorisation

d'ouverture de l'établissement fixe de présentation au public d'animaux d'espèces non domestiques "Parc Zoologique CERZA" 42



Direction départementale de la protection des populations - 14-2022-07-01-00048 - arrêté préfectoral modifiant l'autorisation

d'ouverture de l'établissement fixe de présentation au public d'animaux d'espèces non domestiques "Parc Zoologique CERZA" 43



Direction départementale de la protection des populations - 14-2022-07-01-00048 - arrêté préfectoral modifiant l'autorisation

d'ouverture de l'établissement fixe de présentation au public d'animaux d'espèces non domestiques "Parc Zoologique CERZA" 44



Direction départementale de la protection des populations - 14-2022-07-01-00048 - arrêté préfectoral modifiant l'autorisation

d'ouverture de l'établissement fixe de présentation au public d'animaux d'espèces non domestiques "Parc Zoologique CERZA" 45



Direction départementale de la protection des populations - 14-2022-07-01-00048 - arrêté préfectoral modifiant l'autorisation

d'ouverture de l'établissement fixe de présentation au public d'animaux d'espèces non domestiques "Parc Zoologique CERZA" 46



Direction départementale de la protection des populations - 14-2022-07-01-00048 - arrêté préfectoral modifiant l'autorisation

d'ouverture de l'établissement fixe de présentation au public d'animaux d'espèces non domestiques "Parc Zoologique CERZA" 47



Direction départementale de la protection des populations - 14-2022-07-01-00048 - arrêté préfectoral modifiant l'autorisation

d'ouverture de l'établissement fixe de présentation au public d'animaux d'espèces non domestiques "Parc Zoologique CERZA" 48



Direction départementale de la protection des populations - 14-2022-07-01-00048 - arrêté préfectoral modifiant l'autorisation

d'ouverture de l'établissement fixe de présentation au public d'animaux d'espèces non domestiques "Parc Zoologique CERZA" 49



Direction départementale de la protection des populations - 14-2022-07-01-00048 - arrêté préfectoral modifiant l'autorisation

d'ouverture de l'établissement fixe de présentation au public d'animaux d'espèces non domestiques "Parc Zoologique CERZA" 50



Direction départementale de la protection des populations - 14-2022-07-01-00048 - arrêté préfectoral modifiant l'autorisation

d'ouverture de l'établissement fixe de présentation au public d'animaux d'espèces non domestiques "Parc Zoologique CERZA" 51



Direction départementale de la protection des populations - 14-2022-07-01-00048 - arrêté préfectoral modifiant l'autorisation

d'ouverture de l'établissement fixe de présentation au public d'animaux d'espèces non domestiques "Parc Zoologique CERZA" 52



Direction départementale de la protection des populations - 14-2022-07-01-00048 - arrêté préfectoral modifiant l'autorisation

d'ouverture de l'établissement fixe de présentation au public d'animaux d'espèces non domestiques "Parc Zoologique CERZA" 53



Direction départementale de la protection des populations - 14-2022-07-01-00048 - arrêté préfectoral modifiant l'autorisation

d'ouverture de l'établissement fixe de présentation au public d'animaux d'espèces non domestiques "Parc Zoologique CERZA" 54



Direction départementale de la protection des populations - 14-2022-07-01-00048 - arrêté préfectoral modifiant l'autorisation

d'ouverture de l'établissement fixe de présentation au public d'animaux d'espèces non domestiques "Parc Zoologique CERZA" 55



Direction départementale de la protection des populations - 14-2022-07-01-00048 - arrêté préfectoral modifiant l'autorisation

d'ouverture de l'établissement fixe de présentation au public d'animaux d'espèces non domestiques "Parc Zoologique CERZA" 56



Direction départementale de la protection des populations - 14-2022-07-01-00048 - arrêté préfectoral modifiant l'autorisation

d'ouverture de l'établissement fixe de présentation au public d'animaux d'espèces non domestiques "Parc Zoologique CERZA" 57



Direction départementale de la protection des populations - 14-2022-07-01-00048 - arrêté préfectoral modifiant l'autorisation

d'ouverture de l'établissement fixe de présentation au public d'animaux d'espèces non domestiques "Parc Zoologique CERZA" 58



Direction départementale de la protection des populations - 14-2022-07-01-00048 - arrêté préfectoral modifiant l'autorisation

d'ouverture de l'établissement fixe de présentation au public d'animaux d'espèces non domestiques "Parc Zoologique CERZA" 59



Direction départementale de la protection des populations - 14-2022-07-01-00048 - arrêté préfectoral modifiant l'autorisation

d'ouverture de l'établissement fixe de présentation au public d'animaux d'espèces non domestiques "Parc Zoologique CERZA" 60



Direction départementale de l�emploi, du travail

et des solidarités

14-2022-09-20-00003

arrêté préfectoral du 20 septembre 2022

portant récépissé de déclaration d'un organisme

de services à la personne : AD DOUVRES

Direction départementale de l�emploi, du travail et des solidarités - 14-2022-09-20-00003 - arrêté préfectoral du 20 septembre 2022

portant récépissé de déclaration d'un organisme de services à la personne : AD DOUVRES 61



Direction départementale de l�emploi, du travail et des solidarités - 14-2022-09-20-00003 - arrêté préfectoral du 20 septembre 2022

portant récépissé de déclaration d'un organisme de services à la personne : AD DOUVRES 62



Direction départementale de l�emploi, du travail et des solidarités - 14-2022-09-20-00003 - arrêté préfectoral du 20 septembre 2022

portant récépissé de déclaration d'un organisme de services à la personne : AD DOUVRES 63



Direction départementale de l�emploi, du travail

et des solidarités

14-2022-09-20-00004

arrêté préfectoral du 20 septembre 2022

portant renouvellement d'agrément d'un

organisme de services à la personne (numéro

SAP/753652387) : ADSAD NORMANDIE (Falaise)

Direction départementale de l�emploi, du travail et des solidarités - 14-2022-09-20-00004 - arrêté préfectoral du 20 septembre 2022

portant renouvellement d'agrément d'un organisme de services à la personne (numéro SAP/753652387) : ADSAD NORMANDIE

(Falaise)

64



Direction départementale de l�emploi, du travail et des solidarités - 14-2022-09-20-00004 - arrêté préfectoral du 20 septembre 2022

portant renouvellement d'agrément d'un organisme de services à la personne (numéro SAP/753652387) : ADSAD NORMANDIE

(Falaise)

65



Direction départementale de l�emploi, du travail et des solidarités - 14-2022-09-20-00004 - arrêté préfectoral du 20 septembre 2022

portant renouvellement d'agrément d'un organisme de services à la personne (numéro SAP/753652387) : ADSAD NORMANDIE

(Falaise)

66



Direction départementale des finances

publiques du Calvados

14-2022-09-01-00040

Délégation signature SIE Trouville 01/09/22

Direction départementale des finances publiques du Calvados - 14-2022-09-01-00040 - Délégation signature SIE Trouville 01/09/22 67



Direction départementale des finances publiques du Calvados - 14-2022-09-01-00040 - Délégation signature SIE Trouville 01/09/22 68



Direction départementale des finances publiques du Calvados - 14-2022-09-01-00040 - Délégation signature SIE Trouville 01/09/22 69



Direction départementale des finances publiques du Calvados - 14-2022-09-01-00040 - Délégation signature SIE Trouville 01/09/22 70



Direction départementale des finances publiques du Calvados - 14-2022-09-01-00040 - Délégation signature SIE Trouville 01/09/22 71



Direction départementale des territoires et de la

mer du Calvados

14-2022-07-01-00049

Arrêté préfectoral n°2022-68 du 1er juillet 2022

portant autorisation d'exploitation de cultures

marines

Direction départementale des territoires et de la mer du Calvados - 14-2022-07-01-00049 - Arrêté préfectoral n°2022-68 du 1er juillet

2022 portant autorisation d'exploitation de cultures marines 72



Direction départementale des territoires et de la mer du Calvados - 14-2022-07-01-00049 - Arrêté préfectoral n°2022-68 du 1er juillet

2022 portant autorisation d'exploitation de cultures marines 73



Direction départementale des territoires et de la mer du Calvados - 14-2022-07-01-00049 - Arrêté préfectoral n°2022-68 du 1er juillet

2022 portant autorisation d'exploitation de cultures marines 74



Direction départementale des territoires et de la mer du Calvados - 14-2022-07-01-00049 - Arrêté préfectoral n°2022-68 du 1er juillet

2022 portant autorisation d'exploitation de cultures marines 75



Direction départementale des territoires et de la mer du Calvados - 14-2022-07-01-00049 - Arrêté préfectoral n°2022-68 du 1er juillet

2022 portant autorisation d'exploitation de cultures marines 76



Direction départementale des territoires et de la mer du Calvados - 14-2022-07-01-00049 - Arrêté préfectoral n°2022-68 du 1er juillet

2022 portant autorisation d'exploitation de cultures marines 77



Direction départementale des territoires et de la mer du Calvados - 14-2022-07-01-00049 - Arrêté préfectoral n°2022-68 du 1er juillet

2022 portant autorisation d'exploitation de cultures marines 78



Direction départementale des territoires et de la mer du Calvados - 14-2022-07-01-00049 - Arrêté préfectoral n°2022-68 du 1er juillet

2022 portant autorisation d'exploitation de cultures marines 79



Direction départementale des territoires et de la mer du Calvados - 14-2022-07-01-00049 - Arrêté préfectoral n°2022-68 du 1er juillet

2022 portant autorisation d'exploitation de cultures marines 80



Direction départementale des territoires et de la mer du Calvados - 14-2022-07-01-00049 - Arrêté préfectoral n°2022-68 du 1er juillet

2022 portant autorisation d'exploitation de cultures marines 81



Direction départementale des territoires et de la mer du Calvados - 14-2022-07-01-00049 - Arrêté préfectoral n°2022-68 du 1er juillet

2022 portant autorisation d'exploitation de cultures marines 82



Direction départementale des territoires et de la

mer du Calvados

14-2022-09-22-00001

Arrêté préfectoral portant autorisation

d'occupation et d'utilisation temporaires du

domaine public maritime à Houlgate du 24 au 25

septembre 2022 pour l'organisation du festival

Houlgate plein vent

Direction départementale des territoires et de la mer du Calvados - 14-2022-09-22-00001 - Arrêté préfectoral portant autorisation

d'occupation et d'utilisation temporaires du domaine public maritime à Houlgate du 24 au 25 septembre 2022 pour l'organisation du

festival Houlgate plein vent

83



Direction départementale
des territoires et de la mer

ARRÊTÉ PRÉFECTORAL
portant autorisation d’occupation et d’utilisation temporaire

du domaine public maritime à Houlgate du 24 au 25 septembre 2022
pour l’organisation du festival Houlgate Plein Vent

Pétitionnaire : 
Association HOULGATE PLEIN VENT
représentée par M. RENAULT Serge
Mairie de Houlgate
10 boulevard des Belges
14 510 HOULGATE

Le Préfet du Calvados,

Chevalier de l’Ordre National du Mérite,

VU le code général de la propriété des personnes publiques et notamment les articles L2122-1 et
suivants ;

VU le code de l’environnement, et notamment l’article L321-9 ;

VU le décret n°70-229 du 17 mars 1970 portant déconcentration administrative en ce qui concerne
le domaine public maritime ;

VU le décret n°2009-176 du 16 février 2009 modifiant le décret n°64-805 du 29 juillet 1964 fixant les
dispositions réglementaires applicables aux préfets et le décret n°2004-374 du 29 avril  2004
relatif  aux pouvoirs  des préfets,  à l’organisation et à  l’action des  services de  l’État dans les
régions et départements ;

VU le décret du Président  de la République du 30 mars 2022 portant  nomination de Monsieur
Thierry MOSIMANN, préfet du Calvados .

VU l'arrêté préfectoral du 12 janvier 2022 attribuant la concession de la plage naturelle de Houlgate
à la commune ;

VU  l'arrêté  préfectoral  du  27  avril  2022  portant  délégation  de  signature  à  Monsieur  Thierry
CHATELAIN, directeur départemental des territoires et de la mer du Calvados .

VU la  demande  en  date  du  20  juillet  2022  de  l’association  Houlgate  Plein  Vent,  sollicitant
l’autorisation d’occuper  temporairement  une  parcelle  du  domaine  public  maritime (DPM)  à
Houlgate, afin d’y organiser un festival de cerf-volants ;

VU l’avis favorable du maire de Houlgate en date du 18 juillet 2022 ;

VU  la  décision  du  05  septembre  2022  du  directeur  départemental des  finances  publiques  du
Calvados sur les conditions financières ;

VU  l’engagement  souscrit  par  le  pétitionnaire  de  payer  la  redevance  afférente  à  l’occupation
sollicitée ;

Direction départementale des territoires et de la mer du Calvados - 14-2022-09-22-00001 - Arrêté préfectoral portant autorisation

d'occupation et d'utilisation temporaires du domaine public maritime à Houlgate du 24 au 25 septembre 2022 pour l'organisation du

festival Houlgate plein vent

84



CONSIDÉRANT que la manifestation se déroule sur le domaine public maritime et que l'utilisation
sollicitée est compatible avec la destination de ce domaine  ;

CONSIDÉRANT que les mesures mises en œuvre par le pétitionnaire sur le domaine public maritime
(DPM)  et  prescrites  dans  la  présente  autorisation  sont  de  nature  à  limiter  l'impact  sur
l'environnement du site ;

ARRÊTE

ARTICLE 1  e  r   - O  BJET DE L'AUTORISATION  

L’association HOULGATE PLEIN VENT, domiciliée à la mairie de Houlgate, 10 boulevard des Belges à
Houlgate (14510), SIRET n°49405997500016, représentée par Monsieur Serge RENAULT son président,
est autorisée à occuper et à utiliser temporairement une partie du domaine public maritime de
Houlgate, pour l'organisation d’un festival de cerf-volant et des sports de voile intitulé « Houlgate
Plein Vent » du 24 au 25 septembre 2022.

La zone concernée pour cette manifestation figure sur le plan annexé. L’occupation de la plage
concerne une superficie totale d’environ 50 000 m².

L’espace autorisé est destiné à accueillir des zones d’évolution de cerf-volant délimitées pour des
raisons de sécurité des usagers par des barrières et de la rubalise, des zones de démonstrations et
d’expositions  diverses  dans  le  thème  du  festival  et  un  espace  de  consommation  (boisson  et
restauration à emporter). Ces espaces sont occupés par 32 chapiteaux et divers équipements légers.

La libre circulation du public le long du littoral ainsi que le libre accès à la mer depuis la terre et à la
terre depuis la mer doivent être maintenus en toutes circonstances. Des corridors d’accès au plan
d’eau seront maintenus entre les différentes zones d’occupation en cas de fermeture totale de zone.

La présente autorisation d’utilisation du DPM ne préjuge en rien des autres autorisations nécessaires
à l’exercice de cette activité, notamment au titre de la réglementation liée à la sécurité.

Trois véhicules terrestres à moteur de type quad, mule et tracteur sont autorisés à circuler sur le
domaine  public  maritime  pour  l’installation  et  le  démontage  du  matériel  nécessaire  à  la
manifestation par application de l’article L321-9 du code de l’environnement.

Les véhicules de secours, le cas échéant, sont autorisés à accéder au domaine public maritime en
toutes circonstances.

ARTICLE   2 - PRESCRIPTIONS ENVIRONNEMENTALES  

Une signalétique et la présence de personnels de l’organisation balisent le site de la manifestation.
L’organisateur  doit  mettre  en  œuvre  toutes  les  mesures  nécessaires  pour  garantir  le  respect
environnemental des lieux.

L’occupation  du  DPM  doit  prendre  en  compte  les  objectifs  environnementaux  du  document
stratégique de façade (DSF) de la Manche Est et de la mer du Nord.

A  cet  égard,  le  bénéficiaire  de  l’autorisation  se  conforme  aux  prescriptions  environnementales
suivantes :

• Le  bénéficiaire  veille  à  limiter  au  maximum  l’usage  des  matières  plastiques  dans  son
organisation et favorise l’emploi de matières recyclables ou biodégradables.

• Des  points  de  collecte  sélective  de  déchets  solides  ainsi  que  des  cendriers  sont  mis  à
disposition du public à des endroits stratégiques sur l’emprise de la parcelle attribuée au
bénéficiaire, en quantité adaptée à la fréquentation maximale attendue. Les déchets sont
évacués par le bénéficiaire vers les filières de traitement adaptées.

Direction départementale des territoires et de la mer du Calvados - 14-2022-09-22-00001 - Arrêté préfectoral portant autorisation

d'occupation et d'utilisation temporaires du domaine public maritime à Houlgate du 24 au 25 septembre 2022 pour l'organisation du

festival Houlgate plein vent

85



• Le gravelot à collier interrompu, espèce protégée d'intérêt communautaire, est susceptible
de nidifier sur la plage. La commune sollicite le Groupe Ornithologique Normand (GONm)
avant l’installation des équipements. Si la présence de l’espèce est avérée, les conditions de
la  présente  autorisation  seront  revues  en  conséquence  avec  le  service  gestionnaire  du
domaine public maritime.

• Les véhicules autorisés à circuler sur la plage sont en parfait état d’entretien et ne présentent
aucune  fuite  de  fluide  susceptible  de  provoquer  une  pollution  du  milieu  marin.  Ils
franchissent  la  laisse  de  mer  en  un  point  unique.  Les  déplacements  des  véhicules  sont
strictement limités aux besoins de l’organisation.

ARTICLE   3 –   BALISAGE  

Le pétitionnaire est autorisé à délimiter l’espace maritime à l’aide de bouées pour les différentes
activités se déroulant dans l’eau.

ARTICLE     4   -   DURÉE   DE L'AUTORISATION  

La présente autorisation est accordée pour la période 24 au 25 septembre 2022.

En dehors de cette période, l’autorisation cesse de plein droit. L’administration a la faculté de la
renouveler à la demande du bénéficiaire.

ARTICLE     5     -     BÉNÉFICIAIRE   DE L'AUTORISATION  

La présente autorisation étant rigoureusement personnelle, le pétitionnaire ne peut céder à un tiers
les droits qu'elle lui confère.

En cas de cession non autorisée, l'autorisation est révoquée et le pétitionnaire reste responsable des
conséquences de l'occupation du domaine public.

ARTIC  LE   6   -   PRÉCARITÉ DE L’AUTORISATION  

L’autorisation est accordée à titre précaire et révocable et l’administration se réserve expressément
la faculté de la retirer ou de la modifier à toute époque, sans que le bénéficiaire puisse prétendre à
aucune indemnité ou dédommagement quelconque.

L’autorisation peut être révoquée, en cas d’inexécution des conditions.

ARTICLE     7   –   IMPÔTS  

Le bénéficiaire  de la  présente autorisation doit supporter  seul  la  charge de tous  les  impôts  et
notamment  de  l'impôt  foncier  auxquels  sont  actuellement  ou  pourraient  éventuellement  être
assujettis les terrains, aménagements et installations quelles qu'en soient l'importance et la nature
et qui seraient exploités en vertu du présent arrêté.

ARTIC  LE   8   - REMIS  E EN   ÉTAT   DES LIEUX  

En fin d'autorisation ou en cas de retrait de celle-ci pour une cause quelconque, le bénéficiaire doit
remettre  les  lieux  dans  l'état  primitif  c'est-à-dire  dans  l'état  où  ils  se  trouvaient  avant  la  date
d'intervention de la première autorisation qui lui a été accordée, faute de quoi, il  y est procédé
d'office et aux frais du bénéficiaire sans préjudice du procès-verbal de grande voirie qui peut être
dressé contre lui.

Tous les déchets liés à la manifestation doivent être retirés du domaine public maritime à l’issue de
l’occupation autorisée.

Direction départementale des territoires et de la mer du Calvados - 14-2022-09-22-00001 - Arrêté préfectoral portant autorisation

d'occupation et d'utilisation temporaires du domaine public maritime à Houlgate du 24 au 25 septembre 2022 pour l'organisation du

festival Houlgate plein vent

86



Dans le cas où, avec l'accord de l'administration, le pétitionnaire renonce à démonter, dans le délai
fixé, les installations qu'il a édifiées sur le terrain faisant l’objet de la présente autorisation, celles-ci
deviennent, sans aucune indemnité, propriété de L’État au domaine duquel elles s'incorporent.

ARTICLE   9   -   R  E  DEVANCE  

La présente autorisation est consentie moyennant le paiement d’une redevance correspondant à
une  part  fixe  d’un  montant  de  cent  soixante-quatre  euros  (164  €)  et  d’une  part  variable
correspondant à 2 % du chiffre d’affaires hors taxes généré par la manifestation.  Cette redevance
s'appuie sur le barème actualisé au 1er septembre 2021 par la direction départementale des finances
publiques.

Le pétitionnaire s’acquitte de cette redevance à la direction départementale des finances publiques
du Calvados, dans les conditions fixées par elle.

ARTICL  E   10   –   NOTIFICATION ET PUBLICITÉ   DE   L’ARRÊTÉ   D'  UTILIS  ATION  

Le  présent  arrêté  d’occupation  et  d'utilisation  temporaire  du  domaine  public  maritime,  dont
notification est faite au pétitionnaire, est affiché :

- à la mairie de Houlgate,

- sur le lieu même de l'occupation, sous la responsabilité du bénéficiaire, pendant la durée de
la manifestation.

Ce document est également publié au recueil des actes administratifs de la préfecture du Calvados
et mis en ligne sur le site internet des services de l’État dans le Calvados et sera retiré sept jours
après la manifestation.

ARTICLE   11 -   VOIES ET   DÉLAIS   DE RECOURS  

S’il  y a lieu, dans un délai de deux mois à compter de sa notification pour le  pétitionnaire ou à
compter de sa publication pour les tiers, le présent acte peut faire l’objet :

• soit d’un recours  administratif  gracieux auprès  de l’auteur de la décision ou hiérarchique
devant le ministre en charge du domaine public maritime.

La décision de rejet de la demande de recours administratif peut faire l’objet d’un recours
contentieux dans un délai de deux mois suivant la date de sa notification.

De même, le silence gardé par l’administration pendant plus de deux mois sur la demande
de recours administratif emporte décision implicite de rejet de cette demande qui peut faire
l’objet d’un recours contentieux devant le tribunal administratif de Caen dans les deux mois
suivants la date implicite de décision de rejet.

• soit  par  recours contentieux devant le tribunal  administratif  via l’application Télérecours
citoyens, accessible par le site www.telerecours.fr. 

Direction départementale des territoires et de la mer du Calvados - 14-2022-09-22-00001 - Arrêté préfectoral portant autorisation

d'occupation et d'utilisation temporaires du domaine public maritime à Houlgate du 24 au 25 septembre 2022 pour l'organisation du

festival Houlgate plein vent

87



ARTICLE   12   - COPIES  

Copie du présent arrêté est adressée à :
- M. le maire de Houlgate, pour affichage et établissement du certificat d'affichage ;
- M. le directeur départemental des finances publiques du Calvados ;
- M. le directeur départemental des territoires et de la mer du Calvados ;

chargés chacun en ce qui le concerne d'en assurer l'exécution.

Fait à Caen, le 22/09/22

Direction départementale des territoires et de la mer du Calvados - 14-2022-09-22-00001 - Arrêté préfectoral portant autorisation

d'occupation et d'utilisation temporaires du domaine public maritime à Houlgate du 24 au 25 septembre 2022 pour l'organisation du

festival Houlgate plein vent

88



ANNEXE

Plan de la manifestation

Direction départementale des territoires et de la mer du Calvados - 14-2022-09-22-00001 - Arrêté préfectoral portant autorisation

d'occupation et d'utilisation temporaires du domaine public maritime à Houlgate du 24 au 25 septembre 2022 pour l'organisation du

festival Houlgate plein vent

89



Direction départementale des territoires et de la mer du Calvados - 14-2022-09-22-00001 - Arrêté préfectoral portant autorisation

d'occupation et d'utilisation temporaires du domaine public maritime à Houlgate du 24 au 25 septembre 2022 pour l'organisation du

festival Houlgate plein vent

90



Préfecture du Calvados

14-2022-09-22-00005

Arrêté préfectoral portant limitation ou

interdiction provisoire des usages de l'eau dans

le département du Calvados

Préfecture du Calvados - 14-2022-09-22-00005 - Arrêté préfectoral portant limitation ou interdiction provisoire des usages de l'eau

dans le département du Calvados 91



Préfecture du Calvados - 14-2022-09-22-00005 - Arrêté préfectoral portant limitation ou interdiction provisoire des usages de l'eau

dans le département du Calvados 92



Préfecture du Calvados - 14-2022-09-22-00005 - Arrêté préfectoral portant limitation ou interdiction provisoire des usages de l'eau

dans le département du Calvados 93



Préfecture du Calvados - 14-2022-09-22-00005 - Arrêté préfectoral portant limitation ou interdiction provisoire des usages de l'eau

dans le département du Calvados 94



Préfecture du Calvados - 14-2022-09-22-00005 - Arrêté préfectoral portant limitation ou interdiction provisoire des usages de l'eau

dans le département du Calvados 95



Préfecture du Calvados - 14-2022-09-22-00005 - Arrêté préfectoral portant limitation ou interdiction provisoire des usages de l'eau

dans le département du Calvados 96



Préfecture du Calvados - 14-2022-09-22-00005 - Arrêté préfectoral portant limitation ou interdiction provisoire des usages de l'eau

dans le département du Calvados 97



Préfecture du Calvados - 14-2022-09-22-00005 - Arrêté préfectoral portant limitation ou interdiction provisoire des usages de l'eau

dans le département du Calvados 98



Préfecture du Calvados - 14-2022-09-22-00005 - Arrêté préfectoral portant limitation ou interdiction provisoire des usages de l'eau

dans le département du Calvados 99



Préfecture du Calvados - 14-2022-09-22-00005 - Arrêté préfectoral portant limitation ou interdiction provisoire des usages de l'eau

dans le département du Calvados 100



Préfecture du Calvados - 14-2022-09-22-00005 - Arrêté préfectoral portant limitation ou interdiction provisoire des usages de l'eau

dans le département du Calvados 101



Préfecture du Calvados - 14-2022-09-22-00005 - Arrêté préfectoral portant limitation ou interdiction provisoire des usages de l'eau

dans le département du Calvados 102



Préfecture du Calvados - 14-2022-09-22-00005 - Arrêté préfectoral portant limitation ou interdiction provisoire des usages de l'eau

dans le département du Calvados 103



Préfecture du Calvados - 14-2022-09-22-00005 - Arrêté préfectoral portant limitation ou interdiction provisoire des usages de l'eau

dans le département du Calvados 104



Préfecture du Calvados - 14-2022-09-22-00005 - Arrêté préfectoral portant limitation ou interdiction provisoire des usages de l'eau

dans le département du Calvados 105



Préfecture du Calvados - 14-2022-09-22-00005 - Arrêté préfectoral portant limitation ou interdiction provisoire des usages de l'eau

dans le département du Calvados 106



Préfecture du Calvados - 14-2022-09-22-00005 - Arrêté préfectoral portant limitation ou interdiction provisoire des usages de l'eau

dans le département du Calvados 107



Préfecture du Calvados - 14-2022-09-22-00005 - Arrêté préfectoral portant limitation ou interdiction provisoire des usages de l'eau

dans le département du Calvados 108



Préfecture du Calvados - 14-2022-09-22-00005 - Arrêté préfectoral portant limitation ou interdiction provisoire des usages de l'eau

dans le département du Calvados 109



Préfecture du Calvados - 14-2022-09-22-00005 - Arrêté préfectoral portant limitation ou interdiction provisoire des usages de l'eau

dans le département du Calvados 110



Préfecture du Calvados - 14-2022-09-22-00005 - Arrêté préfectoral portant limitation ou interdiction provisoire des usages de l'eau

dans le département du Calvados 111



Préfecture du Calvados - 14-2022-09-22-00005 - Arrêté préfectoral portant limitation ou interdiction provisoire des usages de l'eau

dans le département du Calvados 112



Préfecture du Calvados - 14-2022-09-22-00005 - Arrêté préfectoral portant limitation ou interdiction provisoire des usages de l'eau

dans le département du Calvados 113


